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Dalyko anotacija 

Kursas skirtas filosofinės nihilizmo problematikos analizei. Aptariamos pagrindinės nihilizmo 

problemos teorinės konfigūracijos Vakarų filosofijoje ir išryškinami nihilizmo teoriniai modeliai. 

Analizuojamas loginio ir ontologinio nihilizmo aspektų santykis Vakarų mąstymo tradicijoje. 

Keliamas nihilizmo „esmės“ (prasmės) klausimas diagnozuojant nihilizmą kaip „dvasios“ įvykį ir 

bandoma išryškinti nihilizmo kaip tam tikro fenomeno struktūrą. Keliamas nihilizmo (fenomeno) 

istoriškumo klausimas. Rekonstruojama nihilistinio atskirų epochų aprašymo struktūra, išryškinanti 

nihilistinės sąmonės esmingąsias charakteristikas. Rekonstruojamas nihilizmo problemos kaip 

teorinės problemos iškilimas filosofijoje, analizuojant Jacobi, Nietzsche‘s, Heideggerio kūrinius. 

Svarstomas nihilizmo santykis su istorija, politika, morale, religija etc. Aptariamas vadinamasis 

spekuliatyvusis nihilizmas – jo genezė, sąsajos su nihilizmu kaip „dvasios“ (istoriniu) įvykiu. 

Rekonstruojami svarbiausi spekuliatyvaus nihilizmo struktūriniai bruožai, aptariami svarbiausi jo 

etapai. Keliamas atskirų autorių mąstymo įtraukimo į nihilizmo kontekstą klausimas (S. Kierkegaardo, 

M. Heideggerio, Levino etc.). Išryškinama ir aptariama svarbiausia nihilizmo kaip spekuliatyvaus 

„įvykio“ perspektyva – Grundfrage kaip nihilistinio klausimo perspektyva. Svarstomas nihilizmo ir 

negatyviosios teologijos, nihilizmo ir tragiškojo mąstymo santykis. Analizuojamos Heideggerio 

filosofijos nuostatos, įgalinančios nihilizmą kaip dvasios įvykį, susieti su nihilizmu kaip spekuliatyviu 

„įvykiu“ (E. Jüngerio polemika su M. Heideggeriu). Analizuojama G. Vattimo hermeneutinio 

nihilizmo samprata. Išryškinamas nihilizmas kaip Überwindung (įveikos) teorija ir aptariamos jo 

teorinės konfigūracijos. Svarstoma nihilizmo „genealoginė“ sąsaja su tikrovės problema. Juk ne tik 

nihilizmo kaip „dvasios“ įvykio (istorinio nihilizmo, nihilizmo „tikrąja žodžio prasme“), bet ir 

spekuliatyviojo nihilizmo (Niekio istorijos) analizė atskleidė, kad nihilizme vienu ar kitu būdu yra 

„prarandama“ tikrovė. Tai byloja visos derealizacijos nihilizmo diagnozės (ypač literatūrinės), taip pat 

įvairios nihilizmo teorijos. Tikrovė yra prarandama betarpiškam tikėjimui refleksijoje virstant 

„tikėjimu“ (Fiodoro Dostojevskio Stavroginas, Jeanas-Paulis Sartreʼas, Gianni Vattimo), mąstymui 

konkuruojant su būtimi (Sørenas Kierkegaardʼas, Martinas Heideggeris) ar apskritai nusitrinant ribai 

tarp to, kas tikra, ir to, kas netikra (Jeanas Baudrillardʼas). Ir tai yra nihilizmas. 
Seminarų metu analizuojami , R. Brassier, G. Agambeno kūriniai, atskleidžiama negatyvuno 

perspektyva jo mąstyme bei santykis su nihilizmu. 

Auditoriniai užsiėmimai vyksta pagal esamą poreikį. 
Atsiskaitymo reikalavimai siejami su disertacijos tematika ir yra nustatomi individualiai. 
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